
 

 

 

 
 

Comune di  

Torre de’ Negri 
 

PROVINCIA DI PAVIA 
 
 

 

 
 

G.C. 

 
 

22 

 

 

30/06/2022 

 

 
 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

OGGETTO: CONFERMA PIANO  TRIENNALE  PER LA PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA. PERIODO 2021-2023. APPROVAZIONE.    
 
 
L’anno duemilaventidue, addì Trenta del mese di Giugno, alle ore 9.52 , si è riunita la 
Giunta Comunale in via telematica,  
 
 
Risultano: 
 

   

PRESENTI 

 

ASSENTI 

    

Sindaco RIBONI Mara X  

Assessore BELTRAME Stefano  X 

Assessore 

                         

MARAZZI Maurizio 

 

  X 

 

    

   

 

 

 

Totale  

 

2 

 

1 

 
 
Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa FIORILLO Rossella collegata in via 
telematica. 
 
La Sig.ra RIBONI Mara, Sindaco, assunta la presidenza e constatata la legalità 
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica 
segnata all’ordine del giorno: 

 

 
 

 

 



 

 

Oggetto: CONFERMA PIANO  TRIENNALE  PER LA PREVENZIONE DELLA 
CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA. PERIODO 2021-2023. APPROVAZIONE.    
  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
Ritenuta la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 e 48 del D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267,   recante “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”. 

Richiamati:  

 i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione 
amministrativa (articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi);  

 la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come 
modificata dal decreto legislativo n. 97/2016);   

 l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;  
 

Premesso che:   

 il 3 agosto 2016 l’ANAC ha licenziato il Piano nazionale anticorruzione 2016 (PNA) 
con la  deliberazione n. 831;  

 successivamente, con la deliberazione n. 1208 del 22 novembre 2017, l’ANAC ha 
approvato l’aggiornamento 2017 del Piano;   

 In data 21 novembre 2018, il Consiglio dell’Autorità ha varato l’aggiornamento 2018 
del medesimo Piano nazionale anticorruzione (deliberazione n. 1074);   

 Con Delibera n. 1064 del 13 novembre 2019 è stato approvato in via definitiva il 
Piano Nazionale Anticorruzione 2019;  

 Visto che il comunicato del 2.05.2022 in base al quale  il Presidente dell’Anac ha 
ritenuto che le amministrazioni tenute all’adozione del Piano integrato di 
organizzazione e di attività (PIAO) possano prorogare al 30 giugno la pianificazione 
con riferimento all’anno in corso relativamente a rilevanti ambiti di attività della PA. 
Tale termine potrebbe essere differito di quattro mesi dall’approvazione del bilancio di 
previsione (30 settembre per gli enti locali) se venisse approvato senza modifiche lo 
schema di decreto ministeriale esaminato in Conferenza Unificata il 2 dicembre 2021. 
Preso atto di tale scelta, e in un’ottica di semplificazione e futura integrazione, le 
amministrazioni tenute alla adozione del PIAO che non abbiano ancora approvato il 
Piano di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022/2024, potranno 
deliberare la proroga della durata del PTPCT 2021/2023 qualora ritengano le 
previsioni ivi contenute ancora attuali ed efficaci, anche tenuto conto dell’eventuale 
impegno in progetti legati all’attuazione del PNRR 

  

  
  

Premesso che:   

 la legge n. 190/2012 impone a ciascuna amministrazione, ogni anno, l’approvazione 
di un Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT); 

 il Responsabile anticorruzione deve elaborare e proporre lo schema di PTPCT;  
 

Visto l’allegato “Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza 
2021-2023”; 
  

Dato atto al Segretario Comunale di aver curato personalmente la stesura del presente 
Piano, condividendone i contenuti sotto il profilo della legittimità amministrativa;  
 

http://www.anticorruzione.it/portal/public/classic/AttivitaAutorita/AttiDellAutorita/_Atto?id=8ed911d50a778042061d7a5d0028cba2


 

 

Accertato che sulla proposta della presente è stato acquisito il parere in ordine alla 
regolarità tecnica (art. 49 del TUEL), da parte del Responsabile del Settore Amministrativo, 
ed alla regolarità contabile da parte del Responsabile del Settore Contabile. 
 
Tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli, resi nelle forme e nei modi previsti dalla 
legge; 
 

DELIBERA  

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e 
sostanziale del dispositivo;   

2. di confermare per l’anno 2022  il Piano triennale di prevenzione della corruzione 
2021-2023, così come elaborato dal Segretario Comunale ed allegato alla presente per farne 
parte integrante e sostanziale;   

 

Inoltre, la Giunta,   
 
valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il procedimento, allo 
scopo di rendere efficace sin da subito, per il 2022, il piano anticorruzione, data la rilevanza 
della materia trattata, con ulteriore votazione resa all’unanimità nei modi e forme previsti 
dalla legge. 
 

DELIBERA  

 

 

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente (art. 134 co. 4 del TUEL).  
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

      COMUNE DI TORRE DE’ NEGRI 
         C.A.P. 27011             (Provincia di Pavia) 

____________ 

 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERA DI G.C. N.  22  del  30/06/2022. 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale 
 
Vista la proposta di deliberazione riguardante il seguente oggetto: 
 
 
 
 
CONFERMA PIANO  TRIENNALE  PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 
E PER LA TRASPARENZA. PERIODO 2021-2023. APPROVAZIONE.  
 

E S P R I M E 
 
 
 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della suddetta proposta. 
 
 
 
Torre de’Negri, addì  30/06/2022 
 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
           ( Dr. Fiorillo Rossella ) 
 
 

 



 

 

Fatto, letto e sottoscritto: 

 
 
 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Riboni Mara FIORILLO Rossella 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di questo 
Comune il giorno     30/08/2022                    e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi 
 
 
Lì, 30/08/2022                                                                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  FIORILLO Rossella 
 
 

 
Nello stesso giorno       30/08/2022                     in cui è stato affisso all’Albo Pretorio, il presente 
verbale viene comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.L.gs. n.267 del 
18.8.2000 T.U.E.L. 
 

 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
□ Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo 
pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’ 
art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
X     Si certifica che la presente deliberazione È DIVENUTA ESECUTIVA per intervenuta 
dichiarazione di immediata eseguibilità, ai sensi del 4° comma dell’ art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n.267. 
 
 
Lì, 30/06/2022 
   
  IL SEGRETARIO COMUNALE 
            FIORILLO Rossella 

 
          



 

 

Fatto, letto e sottoscritto: 
 
 
 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

            F.to Riboni Mara                                                                           F.to FIORILLO Rossella 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di questo 
Comune il giorno       30/08/2022               e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi 
 
 
Lì, 30/08/2022                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to FIORILLO Rossella 
 
 
 

 
Nello stesso giorno       30/08/2022                        in cui è stato affisso all’Albo Pretorio, il presente 
verbale viene comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.L.gs. n.267 del 
18.8.2000 T.U.E.L. 
 

 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
□ Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo 
pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’ 
art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
X    Si certifica che la presente deliberazione È DIVENUTA ESECUTIVA per intervenuta 
dichiarazione di immediata eseguibilità, ai sensi del 4° comma dell’ art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n.267. 
 
Lì,  30/06/2022 
   
  IL SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to FIORILLO Rossella 

 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Li     30/08/2022                                                                                               
                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

          FIORILLO Rossella 

 


